advocati patroni munera praeprantur, etiamsi anceps periculum sit aut etiam solius notae metus vel damni ratio ?

- 60 Nos quare non credimus quod omnes adstabimus *ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bona sive mala*<sup>1</sup>? Haec si integre crederemus, esset nobis, secundum quod scriptum est, *redemptio animae viri divitiae eius*<sup>1</sup>. Sed unde possumus haec vel  
65 sentire vel credere vel intelligere, cum ne ad haec ipsa quidem audienda conveniamus ? Quis enim vestrum, cum recitantur Scripturae, praebet auditum ? Deus per prophetam comminatur et quidem in ira magna : *Emittam famem super terram, non famem panis neque silim aquae, sed*  
70 *famem audiendi verbum Dei*<sup>k</sup>. Sed nunc famem non misit Deus super Ecclesiam suam neque silim ad audiendum verbum Dei. Habemus enim *panem vivum, qui de caelo descendit*<sup>l</sup>, habemus *aquam vivam salientem in vitam aeternam*<sup>m</sup>. Cur nos ipsos fecunditatis tempore fame  
75 necamus ac siti ? Pigrae est et desidis animae in abundantia omnium penuriam pati.

- Non audistis ex divinis Scripturis quia *certamen est inter homines carni adversum spiritum et spiritui adversus carnem*<sup>n</sup>? Et nescitis quia, si carnem solam nutriatis et  
80 ipsam frequenti mollitie ac iugi deliciarum fluxu foveatis, insolescet necessario *adversum spiritum et fortior*<sup>o</sup> illo efficitur ? Quod si fiat, sine dubio eum in ditionem suam redactum suis coget legibus ac vitiis oboedire. Si vero ad Ecclesiam frequenter venias, aurem litteris divinis  
85 admoveas, explanationem mandatorum caelestium capias, sicut cibus et deliciis caro, ita spiritus verbis divinis conva-

cadeaux pour l'avocat défenseur, fût-ce à propos d'un risque douteux, voire de la crainte d'un simple blâme, ou du montant de l'amende ?

Et nous, pourquoi ne croyons-nous pas que nous comparaitrions tous « devant le tribunal du Christ, pour que chacun recouvre ce qu'il aura fait, étant dans son corps, soit en bien, soit en mal<sup>1</sup> » ? Si on le croyait d'une foi intacte, s'appliquerait à nous la parole de l'Écriture : « Rançon d'une âme d'homme, ses richesses<sup>1</sup>. » Mais comment pourrait-on le penser, le croire, le comprendre, quand on ne vient même pas pour l'entendre ? Car qui d'entre vous, quand on lit les Écritures, y prête attention ? Dieu, par le prophète, fait cette menace et même avec une grande colère : « J'enverrai la faim sur la terre, non une faim de pain ni une soif d'eau, mais la faim d'entendre la parole de Dieu<sup>k</sup>. » Mais pour l'instant, Dieu n'a pas envoyé sur son Église « la faim ni la soif d'entendre la parole de Dieu ». Car nous avons « le pain vivant qui descend du ciel<sup>l</sup> », nous avons « l'eau vive jaillissant pour la vie éternelle<sup>m</sup> ». Pourquoi, en ce temps de fécondité, nous laisser mourir de faim et de soif ? C'est le propre d'une âme paresseuse et oisive de souffrir la disette quand tous les biens abondent.

**La chair, l'esprit** N'avez-vous point appris des Écritures divines que parmi les hommes « il existe un combat de la chair contre l'esprit et de l'esprit contre la chair<sup>n</sup> » ? Et ne savez-vous pas que si vous nourrissez la seule chair et la choyez dans une mollesse constante et un perpétuel flot de délices, elle s'insurge fatalement « contre l'esprit » et devient « plus forte » que lui<sup>o</sup> ? Dès lors, nul doute qu'elle ne le subjugue et ne le contraigne à obéir à ses lois et à ses vices. Mais si tu viens fréquemment à l'Église, prête l'oreille aux lettres divines, reçois l'explication des commandements célestes, tout comme fait la chair dans la nourriture et le plaisir, de même l'esprit puisera des forces dans les paroles et les

<sup>7</sup> i. II Cor. 5, 10 || j. Prov. 13, 8 || k. Amos 8, 11 || l. Cf. Jn 6, 41. 33 || m. Cf. Jn 4, 10.14 || n. Cf. Gal. 5, 17 || o. Cf. Mc 3, 27.29

lescet ac sensibus et robustior effectus carnem sibi parere coget ac suis legibus obsequi. Nutrimenta igitur spiritus sunt divina lectio, orationes assiduae, sermo doctrinae.

90 His alitur cibis, his convalescit, his victor efficitur. Quod quia non facitis, nolite conqueri de infirmitate carnis, nolite dicere quia volumus, sed non possumus; volumus continenter vivere, sed carnis fragilitate decipimur et impugnatur stimulus eius. Tu das stimulos carni tuae, tu eam

95 adversus spiritum tuum armas et potentem facis, cum eam carnibus satias, vino nimio inundas, omni mollitie palpas et ad illecebras nutris. Aut nescitis quia non potest aedificium istud Ecclesiae ex leprosis lapidibus construi? Audi, quid dicit Apostolus : *Modicum fermentum totam*

100 *massam corrumpit. Expurgate ergo vetus fermentum, ut silis nova conspersio*. Sed ad propositum redeamus.

8. *Et accipiet inquit batillum plenum carbonibus*<sup>a</sup>. Non omnes purgantur eo igni, qui *de altari assumitur*<sup>b</sup>. Aaron purgatur illo igni et Esaias et si qui sunt similes illis; alii vero, qui non sunt tales, de quibus etiam me ipsum

5 *computo, alio igni purgabimur; timeo ne illo, de quo scriptum est : Fluvius ignis currebat ante ipsum*<sup>c</sup>. Iste ignis non est *de altari*. Qui *de altari* est ignis, ignis est Domini; qui autem extra altare est, non est Domini, sed proprius est uniuscuiusque peccantium, de quo dicitur :

10 *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur*<sup>d</sup>. Iste ergo ignis ipsorum est, qui eum accenderunt, sicut et

pensées divines et, rendu plus vigoureux, il contraindra la chair à lui obéir et à se plier à ses lois. Ainsi les nourritures de l'esprit sont la lecture divine, les prières assidues, la prédication de la doctrine. Par ces aliments il se nourrit, par eux il se fortifie, par eux il se rend vainqueur. Comme vous ne le faites pas, ne vous lamentez pas sur l'infirmité de la chair, ne dites pas : nous voulons mais ne pouvons pas ; nous voulons vivre dans la continence, mais nous sommes trompés par la faiblesse de la chair et tourmentés par ses aiguillons. C'est toi qui donnes des aiguillons à ta chair, toi qui l'armes et la rends puissante contre ton esprit quand tu la rassasies de viandes, l'inondes de trop de vin, lui prodigues de molles caresses et la nourrit en vue des plaisirs. Ou ne savez-vous pas que cet édifice de l'Église ne peut être bâti avec des pierres lépreuses? Écoute ce que dit l'Apôtre : « Un peu de levain corrompt toute la pâte. Purifiez-vous donc du vieux levain pour être une pâte nouvelle ». Mais revenons au sujet.

8. « Il prendra un plein encensoir

Deux sortes de feu de charbons<sup>a</sup>. » Tous ne sont pas purifiés par ce feu qui est pris à l'autel<sup>b</sup>. Aaron est purifié par ce feu, et Isaïe, et quiconque leur ressemble<sup>1</sup> ; mais les autres, qui ne sont pas de cette qualité, au nombre desquels je me compte, nous serons purifiés par un autre feu ; celui, je le crains, dont il est écrit : « Un fleuve de feu courait devant lui<sup>c</sup>. » Ce feu n'est pas de l'autel. Le feu qui est de l'autel est le feu du Seigneur ; celui qui est extérieur à l'autel n'est pas du Seigneur ; il est propre à chacun des pécheurs, et on dit de lui : « Leur ver ne mourra point, leur feu ne s'éteindra point<sup>d</sup>. » C'est donc le feu de ceux mêmes qui l'ont allumé, comme il est écrit ailleurs :

7 p. I Cor. 5, 6-7

8 a. Lév. 16, 12 || b. Cf. Lév. 16, 12 || c. Dan. 7, 10 || d. Is. 66, 24

1. Ailleurs, Paul, Pierre, sont déclarés exempts de flamme, mais non pas les pécheurs, dont Origène, *In Ps. 36 hom. 3, 1, PG 12, 1337 B.*

alibi scriptum est : *Ambulate in igni vestro et in flamma, quam accendistis vobis*<sup>e</sup>. Esaiæ autem non suus ignis apponitur, sed ignis altaris, qui *circumpurgabit labiat* eius, et huic, de quo dicitur : *Et sumet batillum plenum carbonibus ignis de allari, quod est contra Dominum, et implebit manus suas incenso compositionis minuto*<sup>e</sup>. Quod quidem plenius Dominus noster fecit. *Implevit enim manus suas incenso minuto*, de quo scriptum est : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo*<sup>a</sup>. *Implevit ergo manus suas sanctis operibus, quæ pro humano genere operatus est.*

Quare autem *compositionis incensum* dicitur ? Quia non est una species operum, sed ex iustitia et ex pietate, ex continentia, ex prudentia et ex omnibus huiusmodi virtutibus componitur hoc quod placetur Deo. Sed et *minutum*<sup>1</sup> quod addidit, non otiose intelligimus. Non enim vult eum, qui ad perfectionem tendit, verbum Dei crasse et carnaliter intelligere, sed *minutum* in his sensum et subtilemque perquirere, ut, si forte audiat scriptum esse : *Non obturabis os bovi trituranti*, ille hæc non de bobus intelligat — *neque enim de bobus cura est Deo*<sup>1</sup> — sed de Apostolis dici. Sed et si qui de providentia Dei rationem, quæ est minutissima et subtilissima, possit exponere, iste *minuto incenso manum suam replere* dicitur. Quis ergo nostrum ita promptus est et *paratus*, ut ingressuro pontifici in *sancta sanctorum incensum compositionis* offerat *minutum* ? Necessè est enim nos singulos aliquid offerre tabernaculo Dei, aliquid etiam pontificalibus indumentis, aliquid vero, quod per pontificis manus ad ipsum Deum per *odorem suavitatis*<sup>k</sup> ascendat. Pontifex igitur noster

« Marchez dans votre feu et dans la flamme que vous vous êtes allumée<sup>e</sup> ! » A Isaïe, au contraire, ce n'est pas son feu qu'on applique, mais le feu de l'autel qui « purifiera ses lèvres<sup>e</sup> » ; de même, pour celui dont il est dit : « Il prendra un plein encensoir de charbons du feu de l'autel qui est devant le Seigneur, et il remplira ses mains d'une composition d'encens fin<sup>e</sup>. » Ce que du moins notre Seigneur a réalisé en plénitude. Car « il a rempli ses mains de cet encens fin » dont il est écrit : « Que s'élève droit ma prière, comme l'encens devant toi<sup>a</sup> ! » Il a donc rempli ses mains des saintes œuvres qu'il a faites pour le genre humain.

**Composition  
d'encens fin**

Mais pourquoi parler de « composition d'encens » ? Parce qu'il n'y a pas qu'une espèce d'œuvres : c'est ce qui est composé de justice et de piété, de continence, de prudence et de toutes vertus de ce genre, qui est agréé de Dieu. De plus, le terme « fin<sup>1</sup> » qu'on ajoute, à mon sens n'est pas inutile. On veut que celui qui tend à la perfection ne comprenne pas la parole de Dieu d'une façon grossière et charnelle, mais y cherche partout un sens fin et subtil ; de la sorte, s'il entend le texte : « Tu ne muselleras pas le bœuf qui foule le grain », il comprendra qu'il concerne, non les bœufs, « car des bœufs, Dieu n'a cure<sup>1</sup> », mais les apôtres<sup>1</sup>. De plus, pouvoir exposer le plan de la Providence de Dieu, qui est très fin et très subtil<sup>2</sup>, c'est « remplir sa main d'encens fin ». Alors, qui d'entre nous est-il assez disponible et « prêt » pour offrir, au Pontife sur le point d'entrer dans le Saint des saints, « une composition d'encens fin » ? Car il est nécessaire que chacun de nous fasse une offrande à la tente de Dieu, une offrande faite en habits pontificaux, mais une offrande qui monte par les mains du Pontife vers Dieu même, « en suave odeur<sup>k</sup> ». Donc le

<sup>e</sup> e. Is. 50, 11 || f. Cf. Is. 6, 7 || g. Lévit. 16, 12 || h. Ps. 140, 2 || i. Cf. Lévit. 16, 12 || j. I Cor. 9, 9 || k. Cf. Lévit. 2, 9

1. Cf. *Introd.* p. 42, n. 3.

2. Cf. *De princ.* 2, 9, 8 ; 3, 1, 17, *SC* 252, p. 370 ; 268, p. 100.

Dominus et Salvator aperit manus suas et suscipere vult ab unoquoque nostrum *incensum compositionis minutum*; necesse est nos quaerere species incensi.

45 *Libanum*<sup>1</sup> nobis quaerendum est et non quaecumque libanum, sed dilucidum. Non vult a te suscipere pontifex obscurum aliquid aut sordidum, dilucidum quaerit. Sed et *galbanum* a te poscit, cuius natura est, ut vehementia odoris sui serpentes noxios fuget. Quaerit et *stactem*;  
50 colata enim et defaecata vult esse vel verba nostra vel opera. Quaerit et *onychem*<sup>m</sup>, quo velut scuto quodam obtegatur animal suum et illaesum permanet. Ita et te vult *scuto fidei* esse protectum, quo omnia iacula maligni ignita *restinguas*<sup>n</sup>. Haec tamen omnia vult a te esse composita,  
65 nihil inordinatum, nihil inquietum, nihil indecens, sed hoc vult, ut omnia nostra composita et honeste fiant<sup>o</sup>.

Stat ergo etiam nunc verus pontifex noster Christus et repleri vult *manus suas incenso composito minuto*<sup>p</sup>, et ab unaquaque Ecclesia, quae sub caelo est, considerat quid offeratur, quam integre *incensum* suum diligenterque componat, quam *minutum* id faciat, id est quomodo unusquisque nostrum opera sua ordinet et quomodo sensum ac verba Scripturarum spiritali explanatione discutiat. Nec angelorum ministeria ab huiuscemodi officiis desunt;  
65 *Angeli enim Dei adscendunt et descendunt ad Filium hominis*<sup>q</sup>, perquirunt et curiose agunt<sup>r</sup>, quid in unoquoque nostrum inveniant, quod offerant Deo. Vident et perscrutantur uniuscuiusque nostrum mentem, si habet aliquid tale, si tam sanctum aliquid cogitet, quod Deo mereatur

8 1. Cf. Sir. 39, 14 || m. Cf. Ex. 30, 34 || n. Éphés. 6, 16 || o. Cf. I Cor. 14, 40 || p. Cf. Lévi. 16, 12 || q. Jn 1, 51 || r. Cf. Matth. 13, 41

1. Cf. Ex. 30, 34 : « Et dixit Dominus ad Moysen : Sume tibi suavitates, stactem, onychen, galbanum boni odoris et thus pellucidum : aequale aequali erit. »

Pontife, notre Seigneur et Sauveur, ouvre ses mains et veut recevoir de chacun de nous « une composition d'encens fin » ; nous sommes dans l'obligation de chercher des variétés d'encens.

Il nous faut chercher de « l'encens<sup>1</sup> », un encens non pas quelconque, mais qui brille. Le Pontife ne veut pas recevoir de toi quelque chose d'obscur ou de souillé, il veut du brillant. De plus, il te réclame du « galbanum », naturellement apte, par l'intensité de son odeur, à mettre en fuite les serpents nuisibles. Il demande aussi « l'essence de myrrhe » ; car il veut que soient claires et purifiées tant nos paroles que nos œuvres. Il demande encore de « l'onix<sup>m</sup> », dont l'animal qui le possède se couvre comme d'un bouclier et demeure invulnérable<sup>1</sup>. Ainsi te veut-il protégé par « le bouclier de la foi, grâce auquel tu pourras éteindre tous les traits enflammés du Malin<sup>n</sup> ». Cependant de tout cela, il veut une composition de toi, sans rien de désordonné, rien de trouble, rien de malséant : il veut que « tous nos actes se fassent dans l'ordre et la décence<sup>o</sup> ».

Debout aujourd'hui encore se tient notre Pontife véritable, le Christ. Il veut qu'on remplisse « ses mains d'une composition d'encens fin<sup>p</sup> ». Il examine ce qu'offre chaque Église qui est sous le ciel, avec quelle intégrité et quelle conscience elle compose son encens, à quel point elle le rend fin : c'est-à-dire la manière dont chacun de nous met en ordre ses œuvres et dont il explique le sens et les paroles des Écritures par une interprétation spirituelle. Et le ministère des anges ne fait pas défaut aux fonctions de ce genre : « Car les anges de Dieu montent et descendent sur le Fils de l'homme<sup>q</sup>. » Ils mettent leurs soins et leur attention à découvrir<sup>r</sup> en chacun de nous ce qu'ils peuvent offrir à Dieu<sup>2</sup>. Ils regardent et scrutent attentivement l'âme de chacun de nous pour voir si elle a une disposition telle, une pensée si sainte qu'elles méritent d'être offertes

2. Cf. hom. 9, 4, milieu et note.

70 offerri. Intuentur et considerant, si quis nostrum ex his, quae dicuntur in Ecclesia, corde compungitur et animum convertit ad paenitentiam, si his auditis corrigere cogitet vias suas<sup>a</sup> et oblivisci praeterita ac praeparare se ad futura<sup>t</sup>, saltem secundum Achab illum impiissimum, de quo dicit

75 Dominus : *Vidisti, quomodo compunctum est cor Achab*<sup>u</sup>?

Sed in his omnibus quid de illis dicam, qui nec audiunt auribus haec nec corde recipiunt ? Quae in illis compunctionis spes, quae conversionis suspicio, quae emendationis via ? Si enim etiam de his, qui audiunt, dubitamus, quid speramus de his, qui omnino non audiunt ? Sed utamur verbis Domini et dicamus : *Qui habent aures audiendi, audiant*<sup>v</sup> et qui audiunt, sciant scriptum esse quia *cum conversus ingemueris, tunc salvus eris et scies ubi fueris*<sup>w</sup>. Et si *dixeris tu peccata tua prior*<sup>x</sup>, ego exaudiam te tamquam

85 populum sanctum. Audisti quomodo, etiam si peccator fuisti, tantum si conversus es et desisti a peccato, iam sanctus appellaris ? Nihil ergo desperandum est his, qui compunguntur et convertuntur ad Dominum; non enim superat bonitatem Dei malitia delictorum.

9. *Sumit ergo pontifex batillum plenum carbonibus ignis de altari, quod est contra Dominum, et implet manum suam de incenso compositionis minuto et infert in interiora*

8 s. Cf. Ps. 118, 9 ; Prov. 21, 29 || t. Phil. 3, 13 || u. Cf. III Rois 20 (21), 29 || v. Cf. Matth. 11, 15 || w. Cf. Is. 30, 15 || x. Cf. Is. 43, 26

1. Ainsi, la pénitence est le premier acte de la sainteté. Ailleurs, ayant établi avec force textes scripturaires que ceux qu'on appelle saints ne sont pas exempts de péché, mais qu'ils s'en détachent peu à peu, il conclut un long développement nuancé : « Ceux qui ne sont pas saints meurent dans leurs péchés; ceux qui sont saints font pénitence pour leurs péchés, sentent leurs blessures, comprennent leurs chutes, vont trouver le prêtre, demandent la guérison, cherchent à être purifiés par le Grand Prêtre. » *In Num. hom. 10, 1 fin, GCS 7,*

à Dieu. Ils examinent et considèrent si quelqu'un d'entre nous, par les paroles dites à l'Église, « a le cœur touché de repentir » et tourne son esprit vers la pénitence, si, les ayant entendues, il pense à « redresser ses voies<sup>s</sup> », « à oublier le passé et se préparer à l'avenir<sup>t</sup> », au moins à la façon de cet Achab très impie, dont le Seigneur dit : « As-tu vu comme le cœur d'Achab est touché de repentir<sup>u</sup> ? »

Mais sur tout cela, que dirai-je de ceux qui ne l'entendent pas de leurs oreilles ni ne le reçoivent dans leur cœur ? Pour eux, quel espoir de repentir, quelle perspective de conversion, quel moyen de s'amender ? Car si, même de ceux qui entendent, nous avons des doutes, qu'espérons-nous de ceux qui n'entendent pas du tout ? Mais prenons les paroles du Seigneur et disons : « Ceux qui ont des oreilles pour entendre, qu'ils entendent<sup>v</sup> », et ceux qui entendent, qu'ils sachent qu'il est écrit : « Quand tu te convertiras en gémissant, alors tu seras sauvé, et tu sauras où tu te trouves<sup>w</sup>. » Et si « tu dis toi-même tes péchés le premier<sup>x</sup> », je t'exaucerai comme un peuple saint<sup>1</sup>. Tu as entendu : même si tu as été pécheur, pourvu que tu te convertisses et renonces au péché, tu es désormais appelé saint. Donc, nul désespoir pour ceux qui sont touchés de repentir et se convertissent au Seigneur : la malice de leurs fautes ne l'emporte pas sur la bonté de Dieu.

9. Le pontife « prend un plein encensoir de charbons du feu de l'autel qui est devant le Seigneur, il remplit sa main d'une composition d'encens fin et la porte

p. 71, 6 s., SC 29, p. 293, tr. A. Méhat. Le juste ne reste pas dans le péché... « sed ipse se arguit et convincit, et per confessionem suam peccatorum suorum evomit passiones ». *In Ps. 37 hom. 2, 2, PG 12, 1382 C. Cf. In Ps. 36 hom. 4, 2, PG 12, 1351 C s.*

*velaminis*<sup>a</sup>. Intelligamus primo quid designat historia et  
5 tunc, quid sensus spiritualis habeat, requiramus.

Duplex aedes est tabernaculi testimonii vel templi  
Domini. Prima est, in qua *altare holocaustorum*<sup>b</sup> est, quod  
perpetuis ignibus excitatur, in qua aede solis licet assistere  
sacerdotibus et sacrificiorum ritus ac ministeria celebrare  
10 et neque levitis neque alii cuiquam praeterea indulgetur  
accessus. Secunda vero aedes interior est solo ab hac  
discreta *velamine*. Intra quod velamen *arca testamenti* et  
*propitiatorium*, super quod *Cherubim duo* statuta sunt, et  
*altare incensi* collocatum est<sup>c</sup>. In hanc aedem *semel in*  
15 *anno*<sup>d</sup> primus quicumque erat pontifex, oblatis prius  
hostiis propitiationis, de quibus supra exposuimus, ingre-  
diebatur habens utramque manum repletam, unam *batillo*  
*carbonum* et aliam *compositionis incenso*<sup>e</sup>, ut, cum fuisset  
ingressus, statim superposito incenso carbonibus *fumus*  
20 *adscenderet* totamque aedem repletet, ut adspicuum  
sanctorum, quem ingressus pontificis revelaverat, *nubes*  
velaret incensi<sup>f</sup>.